
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04753 

 Del: 06/06/2023 

 Esecutivo Da: 06/06/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

REVOCA PRECEDENTE DD/2023/04536 E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ACCOGLIENZA DI 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI CON STRUTTURE FUORI REGIONE.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:
• la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del  9/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato  approvato  il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  
Gestione Finanziario 2023-2025”;

• il  decreto del  Sindaco n.  DEC/2021/00068 del  14/10/2021 con cui  è stato attribuito al sottoscritto  
l’incarico di dirigente del Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

PREMESSO CHE:
• ai sensi della L. 328/2000, nell’ambito del servizio integrato di interventi e servizi sociali rientrano le  

misure volte alla tutela e promozione dell’autonomia degli adolescenti in carico al servizio sociale del  
Comune  di  Firenze,  con  particolare  riferimento  ai  soggetti  nello  status  di  minore  straniero  non 
accompagnato;

• il  territorio del Comune di Firenze è particolarmente interessato dall’arrivo di minori  stranieri  non 
accompagnati,  i  quali  presentano una situazione di accentuata vulnerabilità,  come statuito all’art.  1  
comma 1 della L. 47/2017 (“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non 
accompagnati”);

• tra le predette misure di tutela, rientra il collocamento e l’accoglienza in strutture residenziali dedicate  
di adolescenti, inclusi minori stranieri non accompagnati e/o giovani adulti il cui percorso di tutela 
sociale prosegua oltre il compimento del diciottesimo anno di età, nel rispetto della legislazione di  
riferimento;

Pag. 1 di 4 DD/2023/04753



CONSIDERATO CHE: 
• per l’attuazione delle misure di tutela menzionate occorre reperire strutture residenziali in cui realizzare  

l’accoglienza dei minori e degli adolescenti secondo i moduli previsti dal competente servizio sociale  
professionale; 

• è stato costituito un albo, avente carattere aperto, di strutture, collocate sul territorio della Regione  
Toscana, denominate “appartamenti per l’autonomia per adolescenti e giovani” per la realizzazione di  
forme di accoglienza di minori di età compresa tra i sedici e i diciotto anni in condizioni di difficoltà 
e/o disagio e/o nello status di minore straniero non accompagnato, in regime di convenzione con il 
Comune di Firenze;

• la  presenza  di  minori  stranieri  non  accompagnati  sul  territorio  è  tale  da  rendere  necessaria  
l’utilizzazione di ulteriori strutture, anche collocate fuori dall’ambito territoriale regionale;

DATO ATTO CHE, per mero errore materiale, la determinazione dirigenziale n. DD/2023/04536 del giorno 
29/05/2023 con cui è stato precedentemente disposto di approvare lo schema di convenzione per l’accoglienza 
di minori stranieri non accompagnati in strutture fuori regione, risulta priva di allegato;

RITENUTO, DUNQUE, OPPORTUNO procedere  alla  revoca della  citata determinazione dirigenziale  n. 
DD/2023/04536 del giorno 29/05/2023; 

RITENUTO  OPPORTUNO approvare  con  la  presente  determinazione  uno  schema  di  convenzione  per 
disciplinare in maniera uniforme e unitaria i rapporti con gli enti gestori di tali strutture, predeterminando diritti  
e obblighi reciproci relativamente all’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati;

RILEVATO CHE l’Amministrazione fa espressa riserva di procedere alla stipula delle convenzioni anche in 
pendenza  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  all’uopo  necessari,  fermo restando  che,  in  caso  di  esito  
negativo di tali controlli, seguirà eventuale risoluzione della convenzione;

DATO ATTO CHE: 
• risultano rapporti  pregressi  relativi  all’accoglienza di  minori  stranieri  non accompagnati  con l’ente 

gestore UNISOLIDALE SRLS, gestore  delle strutture “Comunità  G.A.M. San Domenico Savio” e 
“Comunità G.A.M. San Domenico Savio 2” situate nel territorio della Regione Lazio; 

• UNISOLIDALE SRL ha inviato documentazione relativa alle due strutture e ai servizi ivi  realizzate, 
garantendo una copertura del servizio con presenza di almeno un operatore 24h/24 e 7 giorni/7 presso 
le strutture in questione;

• risultano rapporti  pregressi  relativi  all’accoglienza di  minori  stranieri  non accompagnati  con l’ente 
gestore  COOPERATIVA  SOCIALE  ISTANTI,  gestore  della  struttura  “CasArmonia”  situata  nel 
territorio della Regione Lazio;

• COOPERATIVA SOCIALE ISTANTI ha inviato documentazione relativa alla struttura e ai servizi ivi 
realizzati,  garantendo una copertura  del  servizio con presenza di  almeno un operatore  24h/24 e  7 
giorni/7 presso la struttura in questione;

• è  stata  avviata  la  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  da  parte  degli  enti gestori  nonché  circa 
l’insussistenza di cause ostative alla stipula della convenzione; 

RITENUTO: 
• di  procedere alla stipula  della convenzione con UNISOLIDALE SRLS, secondo lo schema  con la 

presente approvato, ferma restando la risoluzione del rapporto in caso di successivo accertamento di 
carenza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti dichiarati e posseduti dal gestore stesso;

• di  procedere  alla  stipula  della convenzione  con COOPERATIVA SOCIALE ISTANTI,  secondo lo 
schema  con la presente approvato, ferma restando la risoluzione del rapporto in caso di successivo 
accertamento  di  carenza,  originaria  o  sopravvenuta,  dei  requisiti  dichiarati  e  posseduti  dal  gestore 

Pag. 2 di 4 DD/2023/04753



stesso;

DATO ATTO che la stipula della convenzione non comporta, di per sé, il sorgere di alcun diritto o aspettativa, 
anche di tipo economico, di acquisto dei posti da parte dell’Amministrazione in capo ai soggetti convenzionati;

RILEVATO che la  spesa che dovesse derivare  dalle  attività  di  accoglienza dei  minori  presso le  strutture 
“Comunità  G.A.M.  San  Domenico  Savio”,  “Comunità  G.A.M.  San  Domenico  Savio  2”  e  “CasArmonia” 
troverà copertura finanziaria nell’ambito degli impegni di spesa assunti con separati atti a finanziamento delle  
rette per l’accoglienza di minori presso le strutture di accoglienza deputate;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e  
sostanziale;

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  47  bis D.  Lgs. 
267/2000;

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”);
• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;
• L. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”);
• L. 47/2017 (“Disposizioni in materia di protezione dei minori stranieri non accompagnati”);
• L.R. Toscana 41/2005 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”) e il relativo d.P.G.R. n. 2/R del 2018 (“Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge 
regionale 24 febbraio 2005 n. 41”);

• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 
2019/C/00004;

• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente

1. di revocare  la determinazione dirigenziale n. DD/2023/04536 del giorno 29/05/2023 che, per mero errore 
materiale, risulta privo di allegato;

2. di approvare lo “schema di convenzione per l’accoglienza di minori di età compresa tra i 16 e 18 anni, ivi  
inclusi minori stranieri non accompagnati – strutture residenziali collocate fuori dalla Regione Toscana”, che,  
allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3. di procedere alla stipula della convenzione, secondo il modello approvato, con l’ente UNISOLIDALE SRLS, 
avente sede legale in Anagni (FR), via Fontana di Fucigno 7, CAP: 03012;

4.  di  procedere  alla  stipula  della  convenzione,  secondo il  modello  approvato,  con l’ente  COOPERATIVA 
SOCIALE ISTANTI,  avente  sede legale  in Castro dei  Volsci  (FR),  piazza Guglielmo Marconi  3/A, CAP:  
03020.  

Pag. 3 di 4 DD/2023/04753



ALLEGATI INTEGRANTI

Schema Convenzione accoglienza MSNA fuori regione.pdf - 

94bfa0f3f7b227d076de7d15a4d0075e01d99c6874dcd730ee78150624cec08b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/04753


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04753

